

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ



PROPOSTA DE PREÇOS

Ref.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 003/2025
Processo Administrativo nº 048/2025

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DO PROJETO TÉCNICO DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA NO MUNICÍPIO DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ, OBJETO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 969010/2024/MCIDADES CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DAS CIDADES E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ – PROGRAMA NOVO PAC – ÁGUA PARA TODOS – ABASTECIMENTO DE ÁGUA.

OUTUBRO / 2025

PROPOSTA DE PREÇOS

À

Prefeitura Municipal de CURRAL NOVO DO PIAUÍ
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 003/2025
Processo Administrativo nº 048/2025
CURRAL NOVO DO PIAUÍ – Piauí

Proposta de preços que faz a empresa **PLANACON PLANEJAMENTO ASSESSORIA DE PROJETOS TÉCNICOS LTDA**, CNPJ: 06.164.260/0001-89, através de seu Diretor Presidente o **Sr. Odivaldo Mendes Viana**, portador da Carteira de Identidade n.º 406.017 - PI e do CPF n.º 160.343.173-04, situada a Rua Zeferino Vieira, 544, Bairro Vermelha, CEP: 64.019-020 em Teresina - Piauí, vem através desta, apresentar proposta de preços para a **Contratação de Empresa Especializada na Prestação dos Serviços de Elaboração do Projeto Técnico de Engenharia para Implantação de Sistema de Abastecimento D'água no Município de Curral Novo do Piauí, objeto do Termo de Compromisso Nº 969010/2024/MCIDADES** celebrado entre o Ministério das Cidades e a Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí – Programa Novo PAC – Água Para Todos – Abastecimento de Água.

Valor GLOBAL da Proposta: **R\$ 211.635,31 (Duzentos e onze mil, seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e um centavos)**., conforme exigências técnicas contidas no citado edital e de acordo com a planilha de preços que é parte integrante desta proposta.

Comprometendo-nos, se nossa proposta for aceita, a **executar os serviços no prazo de 90 (noventa) dias** de acordo com as especificações contidas no edital em epigrafe e assinatura da competente Ordem de Serviços.

Concordamos em manter a **validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias** desde a data fixada para abertura das propostas, ou seja **08/10/2025**, representando um compromisso que pode ser aceito a qualquer tempo antes da expiração do prazo.

Declaramos que em nossa proposta estão incluídas todas as despesas com salário, encargos sociais, legislação previdenciária e trabalhista, taxa de administração, seguros em geral, todo e qualquer imposto ou taxa incidente, uniformes, vale-transporte, vale-refeição e quaisquer outros encargos decorrentes do objeto licitado, que são de exclusiva responsabilidade do Licitante, como também o Bônus de Despesas Indiretas - BDI, não cabendo ao **Município de CURRAL NOVO DO PIAUÍ – Piauí**, qualquer outro pagamento além dos preços propostos para a prestação dos serviços.

Declaramos que em nossos preços estão incluídos também, mobilização, desmobilização, ferramentas, transporte, deslocamento de empregados, estadia, alimentação, seguros, assistência médica prevista em Lei, equipamentos de proteção individual e coletiva, adicionais de periculosidade, quando aplicáveis, necessários ao perfeito cumprimento e execução do objeto desta licitação.

Declaro que examinei, conheço e me submeto a todas as condições contidas no Edital da presente Licitação, bem como verifiquei todas as especificações nele contidas, não havendo quaisquer discrepâncias nas informações, nas condições de contratação e documentos que dele fazem parte.

Declaro ainda que, estou ciente de todas as condições que possam de qualquer forma influir nos custos, assumindo total responsabilidade por erros ou omissões existentes nesta proposta, bem como qualquer despesa relativa à realização integral de seu objeto.

Dados da Licitante:

Empresa PLANACON PLANEJAMENTO E ASSESSORIA DE PROJETOS TÉCNICOS LTDA, CNPJ: 06.164.260/0001-89, CMC Nº 089.852-0, Inscrição Estadual – Isenta, Endereço: Rua Zeferino Vieira, 544, sala 01 e 02, Bairro Vermelha, Cep 64.019-020 em Teresina - PI, Fone/Fax: (86) 4009-1600 / 99952-7980, e-mail – planacon@planaconpi.com.br

Dados Bancários - BANCO DO BRASIL

Agencia Nº 3219-0 e Conta Corrente Nº 5832-7

Na oportunidade, credenciamos - Odivaldo Mendes Viana

Endereço: Avenida Marechal Castelo Branco, 330, Edifício Vila D'Itália, Apartamento nº 402, Bairro Ilhotas, Cep: 64.022-350 em Teresina/PI, Estado Civil: Casado, Profissão: Empresário, Administrador e Técnico em Contabilidade CRC/PI nº 5434, CPF nº 160.343.173-04, RG: n.º 406.017-PI.

Teresina - Piauí, 07 de outubro de 2025.

Atenciosamente,



PLANACON
Planejamento e Consultoria
Odivaldo Mendes Viana
Diretor Presidente

Odivaldo Mendes Viana
Diretor Presidente

SERVIÇO: ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO DE ENGENHARIA	FONTE DE CUSTOS:
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA	SINAPI MAIO/2025
LOCAL: CURRAL NOVO DO PIAUÍ	ORSE MAIO/2025
FONTE DE RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO Nº 969010/2024/MCIDADES	SICRO-DNIT ABRIL/2025
	ENCARGOS SOCIAIS = 71,12% - S/ DESONERAÇÃO (MENS.)
	BDI = 24,65%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO DE ENGENHARIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	FONTE	CÓDIGO	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)	
						UNIT.	TOTAL
I	SERVIÇO DE CAMPO - LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL GEORREFERENCIADO						
1.0	MAO-DE-OBRA						
1.1	Engenheiro Civil sênior com encargos complementares	SINAPI	93568	mês	0,7608876	26.773,01	20.371,25
1.2	Nivelador com encargos complementares	SINAPI	101425	mês	0,7000000	3.201,94	2.241,36
1.3	Topógrafo com encargos complementares	SINAPI	94296	mês	0,7000000	6.753,55	4.727,49
2.0	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO (EQUIPE DE TOPOGRAFIA)						
2.1	Caminhoneiro com motor a diesel, potência 180 CV, cabine dupla, 4x4 - CHP diurno	SINAPI	92138	CHP	12,9300000	93,77	1.212,45
3.0	EQUIPAMENTOS						
3.1	Estação total eletrônica com precisão angular de 2", linear de 2 mm e alcance com 1 prisma de 3.000 m	SICRO	E9553	h	171,2000000	7,80	1.335,36
3.2	Micro computador com de monitor 19", software e ploter	ORSE	9811	mês	0,7000000	870,00	609,00
	SUB-TOTAL - ITEM I						30.496,91
II	SERVIÇO DE CAMPO - ESTUDO GEOTÉCNICO						
4.0	EXECUÇÃO DE SONDAGEM						
4.1	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos - sondagem a percussão - dmt maior que 100 km	ORSE	6879	un	1,00	5.280,00	5.280,00
4.2	Sondagem a percussão	ORSE	10016	m	36,00	165,00	5.940,00
	SUB-TOTAL - ITEM II						11.220,00
TOTAL ITEM I (SERVIÇOS DE CAMPO):							41.716,91
III	SERVIÇO DE ESCRITÓRIO - ESTUDOS, PROJETOS E ORÇAMENTOS						
6.0	RELATÓRIO DE ESTUDO TOPOGRÁFICO, RELATÓRIO DE ESTUDO GEOTÉCNICO, RELATÓRIO DE ESTUDO POPULACIONAL, PROJETO DE CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E LIGAÇÕES DOMICILIARES, PROJETO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA DO SISTEMA DE BOMBEAMENTO, DIMENSIONAMENTO DO SISTEMA E ESTUDOS COMPLEMENTARES, PROJETO DAS ESTRUTURAS, PROJETO ARQUITETÔNICO E ESTUDOS COMPLEMENTARES						
6.1	Desenhista projetista	SINAPI	93561	mês	0,6000000	5.006,96	3.004,18
6.2	Arquiteto pleno com encargos complementares	SINAPI	93570	mês	0,6000000	23.536,93	14.122,16
6.3	Engenheiro Civil sênior com encargos complementares	SINAPI	93568	mês	0,7500000	26.773,01	20.079,76
6.4	Engenheiro Civil pleno com encargos complementares	SINAPI	93567	mês	0,6500000	22.804,09	14.822,66
6.5	Engenheiro Civil junior com encargos complementares	SINAPI	93565	mês	0,5500000	22.759,45	12.517,70
6.6	Engenheiro Eletricista com encargos complementares (**)	SINAPI	93567	mês	0,4500000	22.804,09	10.261,84
6.7	Engenheiro Agrimensor com encargos complementares (**)	SINAPI	93567	mês	0,3000000	22.804,09	6.841,23
6.8	Micro computador com de monitor 19", software e ploter	ORSE	9811	mês	3,9000000	870,00	3.393,00
7.0	ELABORAÇÃO DE PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO, CRONOGRAMA, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, MEMORIAL DESCRITIVO, ART E DEMAIS RELATÓRIOS						
7.1	Engenheiro Civil sênior com encargos complementares	SINAPI	93568	mês	0,7000000	26.773,01	18.741,11
7.2	Engenheiro Civil pleno com encargos complementares	SINAPI	93567	mês	0,6000000	22.804,09	13.682,45
7.3	Engenheiro Eletricista com encargos complementares (**)	SINAPI	93567	mês	0,4000000	22.804,09	9.121,64
7.4	Micro computador com de monitor 19", software e ploter	ORSE	9811	mês	1,7000000	870,00	1.479,00
TOTAL ITEM III (SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO):							128.066,73
IV	B.D.I. = 24,65% [(ITEM I + ITEM II + ITEM III) x BDI]						41.851,67
TOTAL GERAL DA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO (I + II + III):							211.635,31

Obs.:

(*) Os custos referentes aos itens 3.1, 3.2, 4.1, 4.2 e 4.3 foram coletados diretamente nas tabelas de preços de insumos, conforme fonte e código informados.

(**) Foi utilizada a mesma referência do Engenheiro Civil Pleno, pois a Tabela do SINAPI retirou o custo do Engenheiro Eletricista e Engenheiro Agrimensor.

SERVIÇO: ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO DE ENGENHARIA
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA
LOCAL: CURRAL NOVO DO PIAUÍ
FONTE DE RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO Nº 969010/2024/MCIDADES

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PESO (%)	VALOR (R\$)	PRAZO		
				1 30 (dias)	2 60 (dias)	3 90 (dias)
I	SERVIÇO DE CAMPO - LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL GEORREFERENCIADO	14,41%	30.496,91	30.496,91 100,00%		
II	SERVIÇO DE CAMPO - ESTUDO GEOTÉCNICO	5,30%	11.220,00	11.220,00 100,00%		
III	SERVIÇO DE ESCRITÓRIO - ESTUDOS, PROJETOS E ORÇAMENTOS	60,51%	128.066,73		64.033,37 50,00%	64.033,36 50,00%
IV	BDI	19,78%	41.851,67	10.283,22 24,58%	15.784,23 37,71%	15.784,22 37,71%
	SIMPLES (%)	100,00%		52.000,13	79.817,60	79.817,58
	ACUMULADO	100,00%		24,58%	37,71%	37,71%
	VALOR TOTAL (R\$)		211.635,31	52.000,13	131.817,73	211.635,31

PLANA CON
Planejamento e Consultoria
Gustavo Mendes Viana
Diretor Presidente

SERVIÇO: ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO DE ENGENHARIA	FONTE DE CUSTOS:	
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA	SINAPI	MAIO/2025
LOCAL: CURRAL NOVO DO PIAUÍ	ORSE	MAIO/2025
FONTE DE RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO Nº 969010/2024/MCIDADES	SICRO-DNIT	ABRIL/2025
	ENCARGOS SOCIAIS =	71,12% - S/ DESONERAÇÃO (MENS.)
	BDI =	24,65%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Desenhista Projetista c/ encargos complementares			Código SINAPI	93561	Unidade	Mês
Descrição	Quant.	Unid.	Referência	Código	Custo unitário	Custo total
Desenhista Projetista (mensalista)	1,00	mês	SINAPI	40807	4.554,68	4.554,68
Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40863	270,51	270,51
Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40864	15,46	15,46
Ferramentas - Família Topógrafo - Mensalista (Encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43481	9,89	9,89
EPI - Família Topógrafo - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43505	138,98	138,98
Curso de capacitação para Desenhista projetista (encargos complementares) - mensalista	1,00	mês	SINAPI	95411	17,44	17,44
Custo unitário total						5.006,96

Arquiteto Pleno c/ encargos complementares			Código SINAPI	93570	Unidade	Mês
Descrição	Quant.	Unid.	Referência	Código	Custo unitário	Custo total
Arquiteto pleno (mensalista)	1,00	mês	SINAPI	40816	22.958,89	22.958,89
Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40863	270,51	270,51
Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40864	15,46	15,46
Ferramentas - Família Engenheiro civil - Mensalista (Encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43474	2,35	2,35
EPI - Família Engenheiro civil - Mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43498	146,00	146,00
Curso de capacitação para Arquiteto pleno (encargos complementares) - mensalista	1,00	mês	SINAPI	95420	143,72	143,72
Custo unitário total						23.536,93

Engenheiro civil de obra sênior c/ encargos complementares			Código SINAPI	93568	Unidade	Mês
Descrição	Quant.	Unid.	Referência	Código	Custo unitário	Custo total
Engenheiro civil de obra sênior (mensalista)	1,00	mês	SINAPI	40814	26.049,03	26.049,03
Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40863	270,51	270,51
Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40864	15,46	15,46
Ferramentas - Família Engenheiro civil - Mensalista (Encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43474	2,35	2,35
EPI - Família Engenheiro civil - Mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43498	146,00	146,00
Curso de capacitação para Engenheiro civil de obra sênior (encargos complementares) - mensalista	1,00	mês	SINAPI	95418	289,66	289,66
Custo unitário total						26.773,01

PLANACON
Planejamento e Consultoria
Quintino Mendes Viana
Diretor Presidente

SERVIÇO: ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO DE ENGENHARIA OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA LOCAL: CURRAL NOVO DO PIAUÍ FONTE DE RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO Nº 969010/2024/MCIDADES	FONTE DE CUSTOS: SINAPI MAIO/2025 ORSE MAIO/2025 SICRO-DNIT ABRIL/2025 ENCARGOS SOCIAIS = 71,12% - S/ DESONERAÇÃO (MENS.) BDI = 24,65%
--	---

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Engenheiro Civil Pleno c/ encargos complementares				Código SINAPI	93567	Unidade	Mês
Descrição	Quant.	Unid.	Referência	Código	Custo unitário	Custo total	
Engenheiro civil de obra pleno (mensalista)	1,00	mês	SINAPI	40813	22.123,76	22.123,76	
Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40863	270,51	270,51	
Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40864	15,46	15,46	
Ferramentas - Família Engenheiro civil - Mensalista (Encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43474	2,35	2,35	
EPI - Família Engenheiro civil - Mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43498	146,00	146,00	
Curso de capacitação para Engenheiro civil de obra pleno (encargos complementares) - mensalista	1,00	mês	SINAPI	95417	246,01	246,01	
Custo unitário total						22.804,09	

Engenheiro Civil Junior c/ encargos complementares				Código SINAPI	93565	Unidade	Mês
Descrição	Quant.	Unid.	Referência	Código	Custo unitário	Custo total	
Engenheiro civil de obra junior (mensalista)	1,00	mês	SINAPI	40811	22.079,61	22.079,61	
Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40863	270,51	270,51	
Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40864	15,46	15,46	
Ferramentas - Família Engenheiro civil - Mensalista (Encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43474	2,35	2,35	
EPI - Família Engenheiro civil - Mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43498	146,00	146,00	
Curso de capacitação para Engenheiro civil de obra junior (encargos complementares) - mensalista	1,00	mês	SINAPI	95415	245,52	245,52	
Custo unitário total						22.759,45	

Engenheiro Eletricista c/ encargos complementares (Foi utilizada a mesma referência do Engenheiro Civil Pleno)				Código SINAPI	93567	Unidade	Mês
Descrição	Quant.	Unid.	Referência	Código	Custo unitário	Custo total	
Engenheiro civil de obra pleno (mensalista)	1,00	mês	SINAPI	40813	22.123,76	22.123,76	
Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40863	270,51	270,51	
Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40864	15,46	15,46	
Ferramentas - Família Engenheiro civil - Mensalista (Encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43474	2,35	2,35	
EPI - Família Engenheiro civil - Mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43498	146,00	146,00	
Curso de capacitação para Engenheiro civil de obra pleno (encargos complementares) - mensalista	1,00	mês	SINAPI	95417	246,01	246,01	
Custo unitário total						22.804,09	

SERVIÇO: ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO DE ENGENHARIA	FONTE DE CUSTOS:	
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA	SINAPI	MAIO/2025
LOCAL: CURRAL NOVO DO PIAUÍ	ORSE	MAIO/2025
FONTE DE RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO Nº 969010/2024/MCIDADES	SICRO-DNIT	ABRIL/2025
	ENCARGOS SOCIAIS =	71,12% - S/ DESONERAÇÃO (MENS.)
	BDI =	24,65%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Engenheiro Agrimensor c/ encargos complementares (Foi utilizada a mesma referência do Engenheiro Civil Pleno)			Código SINAPI	93567	Unidade	Mês
Descrição	Quant.	Unid.	Referência	Código	Custo unitário	Custo total
Engenheiro civil de obra pleno (mensalista)	1,00	mês	SINAPI	40813	22.123,76	22.123,76
Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40863	270,51	270,51
Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40864	15,46	15,46
Ferramentas - Família Engenheiro civil - Mensalista (Encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43474	2,35	2,35
EPI - Família Engenheiro civil - Mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43498	146,00	146,00
Curso de capacitação para Engenheiro civil de obra pleno (encargos complementares) - mensalista	1,00	mês	SINAPI	95417	246,01	246,01
Custo unitário total						22.804,09

Nivelador c/ encargos complementares			Código SINAPI	101425	Unidade	Mês
Descrição	Quant.	Unid.	Referência	Código	Custo unitário	Custo total
Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40863	270,51	270,51
Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40864	15,46	15,46
Nivelador (mensalista)	1,00	mês	SINAPI	41094	2.749,89	2.749,89
Ferramentas - Família topógrafo - Mensalista (Encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43481	9,89	9,89
EPI - Família topógrafo - Mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43505	138,98	138,98
Curso de capacitação para Nivelador (encargos complementares) - mensalista	1,00	mês	SINAPI	101337	17,21	17,21
Custo unitário total						3.201,94

Topógrafo c/ encargos complementares			Código SINAPI	94296	Unidade	Mês
Descrição	Quant.	Unid.	Referência	Código	Custo unitário	Custo total
Topógrafo (mensalista)	1,00	mês	SINAPI	40820	6.279,41	6.279,41
Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40863	270,51	270,51
Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	1,00	mês	SINAPI	40864	15,46	15,46
Ferramentas - Família Topógrafo - Mensalista (Encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43481	9,89	9,89
EPI - Família Topógrafo - Mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	1,00	mês	SINAPI	43505	138,98	138,98
Curso de capacitação para Topógrafo (encargos complementares) - mensalista	1,00	mês	SINAPI	95424	39,30	39,30
Custo unitário total						6.753,55

PLANA CON
Planejamento e Consultoria
Guilherme Mendes Viana
Diretor Presidente

SERVIÇO: ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO DE ENGENHARIA	FONTE DE CUSTOS:	
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA	SINAPI	MAIO/2025
LOCAL: CURRAL NOVO DO PIAUÍ	ORSE	MAIO/2025
FONTE DE RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO Nº 969010/2024/MCIDADES	SICRO-DNIT	ABRIL/2025
	ENCARGOS SOCIAIS =	71,12% - S/ DESONERAÇÃO (MENS.)
	BDI =	24,65%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Caminhonete com motor a diesel, potência 180 CV, cabine dupla, 4x4 - CHP diurno			Código SINAPI	92138	Unidade	CHP
Descrição	Quant.	Unid.	Referência	Código	Custo unitário	Custo total
Motorista de veículo leve com encargos complementares	1,00	h	SINAPI	88284	23,66	23,66
Caminhonete com motor a diesel, potência 180 CV, cabine duupla, 4X4 - depreciação	1,00	h	SINAPI	92133	12,92	12,92
Caminhonete com motor a diesel, potência 180 CV, cabine duupla, 4X4 - juros	1,00	h	SINAPI	92134	3,98	3,98
Caminhonete com motor a diesel, potência 180 CV, cabine duupla, 4X4 - impostos e seguros	1,00	h	SINAPI	92135	1,61	1,61
Caminhonete com motor a diesel, potência 180 CV, cabine duupla, 4X4 - manutenção	1,00	h	SINAPI	92136	16,15	16,15
Caminhonete com motor a diesel, potência 180 CV, cabine duupla, 4X4 - materiais na operação	1,00	h	SINAPI	92137	35,45	35,45
Custo unitário total						93,77

PLANAÇON
Planejamento e Consultoria
Gustavo Martins Viana
Diretor Presidente

SERVIÇO: ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO DE ENGENHARIA
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA
LOCAL: CURRAL NOVO DO PIAUÍ
FONTE DE RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO Nº 969010/2024/MCIDADES

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO-DE-OBRA SEM DESONERAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A			
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES NO TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	36,80%	36,80%
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,82%	0,00%
B2	FERIADOS	3,95%	0,00%
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,86%	0,65%
B4	13º SALÁRIO	10,96%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,17%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	0,07%
B9	FÉRIAS GOZADAS	11,71%	8,90%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A	47,40%	18,59%
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,30%	4,03%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,12%	0,09%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	2,46%	1,87%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,89%	2,20%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45%	0,34%
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS DE A	11,22%	8,53%
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	17,44%	6,84%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E	0,47%	0,36%
	REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO		
D	TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	17,91%	7,20%
TOTAL (A+B+C+D)		113,33%	71,12%

FONTE: SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL



Relatório de Vencedores

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí

Modalidade: Concorrência - Edital N° 003-2025 – Processo N° 003-2025

Órgão Promotor: Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí

Unidade Compradora: Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí

Pregoeiro / Agente de Contratação Andreilino dos Santos Nascimento

Autoridade Competente: Edgar Francisco do N. Junior

Local: www.bbmnet.com.br | www.bbmnet.com.br

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Fechamento: Global do Lote

Total Geral Negociado: R\$ 211.635,31

Vencedores:

Fornecedor: PLANACON PLANEJAMENTO ASSESSORIA DE PROJETOS TÉCNICOS LTDA - 06.164.260/0001-89

Valor total dos contratos do fornecedor: R\$ 211.635,31

Lote: 1

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 1

Início da Etapa de lances em 8 de Outubro de 2025 as 08:08:43

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Prestação do serviço de Elaboração do Projeto Técnico de Engenharia para Implantação de Sistema de abastecimento d'água no Município de Curral Novo do Piauí, objeto do Termo de Compromisso N° 969010/2024/MCIDADES.	-	1 Serviço(s)	R\$ 211.635,31	R\$ 211.635,31
Valor total Contratado:					R\$ 211.635,31



Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí



Relatório de classificação de licitação

Modalidade : Concorrência

Data e hora da emissão do relatório: 13/10/2025 às 08:42:55

Promotor:	Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí
Unidade de Compra:	Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí
CNPJ:	01.612.556/0001-00
Edital:	003-2025
Processo:	003-2025
Modalidade:	Concorrência
Finalidade:	Contratação de Obras e Serviços Comuns e Especiais de Engenharia
Data e hora do início do recebimento de Propostas:	19/08/2025 às 17:30:00
Data e hora de encerramento de recebimento de propostas:	08/10/2025 às 08:00:00
Data e hora para abertura e análise de propostas	08/10/2025 às 08:01:00
Data e hora para o início de lances:	08/10/2025 às 08:02:00
Pregoeiro / Agente de contratação responsável:	Andreolino dos Santos Nascimento

Após a etapa de disputa/lances da licitação foi(ram) analisada(s) a(s) aceitabilidade(s) da(s) proposta(s) e iniciada a habilitação do(s) vencedor(s), por lote(s), cuja classificação(ões) foi(ram) a(s) seguinte(s):

Relatório de classificação de licitação pública, na modalidade de Concorrência, a que se refere o edital no 003-2025 do(a) Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí, CNPJ: 01.612.556/0001-00, realizado no portal www.bbmnet.com.br | www.bbmnet.com.br, acesso licitações públicas:

Lote-1

Critério de participação: Ampla participação

Critério de fechamento: Global do Lote

Preço de referência: R\$ 211.635,31

Fase do lote/item: Encerrado

Situação: Homologado

Item-1: Descrição do Item : Prestação do serviço de Elaboração do Projeto Técnico de Engenharia para Implantação de Sistema de abastecimento d'água no Município de Curral Novo do Piauí, objeto do Termo de Compromisso Nº 969010/2024/MCIDADES.

Nome / Razão Social	Documento do Licitante	Último lance	Valor do Lance	ME-EPP	Situação	Marca / objeto
Participante 1 - PLANACON PLANEJAMENTO ASSESSORIA DE PROJETOS TÉCNICOS LTDA	06.164.260/0001-89	07/10/2025 às 10:53:06	R\$ 211.635,31	Não	Classificado	Não Informado
Participante 2 - AJR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	28.318.161/0001-47	08/10/2025 às 05:49:45	R\$ 1.800.000,00	Sim	Classificado	Não Informado